鲜王朝索要不同数量的贡马，以满足战争所需。

2　永乐年间朝明易换贡马的具体情况

2.1明朝索要贡马情况

整个永乐年间朝鲜王朝实录记载的索要大规模易换马匹主

要有4次，分别索要的马匹是3000匹，三次1万匹。中间还涉及

到的进献马如，每三年进献种马50匹，各种例行祝贺时候的进

献马匹几匹到几十匹数量不等，暂时不再本文研究之列。

具体情况如下：永乐元年4月24日，朝鲜使臣向明朝政

府传达朝鲜意思，皇恩浩荡，易换马之事，虽然没有能够

立刻办理好，但是7-8月时候，一定如数贡送。此次的马匹

数量是2548匹。当年6月3日，朝鲜派遣使臣“兵曹典書偰

眉壽，押易換馬如京師，二千五百四十八匹也。”太宗实

录第6卷太宗三年10月20日，详细记载了朝明早在洪武三十

四年六月时候易换的一万匹马的情况，而且详细记载了易

换马价。太宗七年8月29日，明朝派使臣偰眉壽前往朝鲜索

要马匹3000匹“又帝御西角門，命眉壽曰：‘爾國産馬之

地，歸報爾王，良馬三千匹，汝可將來。朕以戶部布絹送

于遼東，當酬其直。’帝又曰：‘爾見平安南詔否?’眉

壽對曰：‘臣離京數日，遇使臣於途，然其纖悉，陪臣何

知?’帝曰：‘喏’。爲爾詳告之。”太宗九年10月22日，

明朝派使臣黄俨去朝鲜索要贡马一万匹，分批押运到明